23. CONSIDERANS POTENTES QUOSQUE, ET VICINIS TEMPORIBUS INSIDIANTES, — ut si videant regem mortuum putent tempus esse opportunum ad regnum occupandum. Notat suum ex fratre Seleuco nepotem Demetrium, cui jure regnum debebatur, ut dixi vers. 18.

26. MEMORES BENEFACTORUM. — Hic patet fictio et adulatio Antiochi. Splendide enim mentitur jactans sua in Judæos beneficia, cum in eos omne maleficio genus exercuerit.

27. SEQUENTEM PROPOSITUM MEUM, — ut in vos sit benevolus, sicut ego deinceps esse propono. Fugit et simulat benevolentiam, cum fuerit malevolus in Judæos, et hanc patris malevolentiam in Judæos secutus fuit filius Eupator.

ET COMMUNE (id est comem, familiare, affabilem, benignum, benevolum) VOBIS FORE.

28. PEREGRE IN MONTIBUS — circa Echatanam, ut dictum est vers. 3, in oppido Tabes, ait S. Hieronymus in cap. xi *Danielis*. Ibi ergo in montibus Persidis et Mediæ mortuus est Antiochus. Licet enim ipse pergeret Babylonem, ut dictum est lib. I, cap. vi, vers. 4, tamen cruciatus crescente,

eo pervenire non potuit; sed in montibus obiit. Hic fuit funestissimus exitus Antiochi Epiphanis impii, blasphemii, sacrilegi, atheni, et deorum omnium contemptoris, qui proinde expellitur fuit Antichristi typus et prodromus.

Porro cavendus est hic error Josephi. Ipse enim, lib. XIV, cap. xvii, citans Polybium dicentem Antiochum ob hoc periisse, quod conatus sit Dianæ templum expilare, eum redarguit: « Voluisse enim tantum, inquit, ac non etiam perfecisse sacrilegium, non videtur res digna supplicio. » Eras, o Josephi; nam omnis virtus æque ac vitium, indeque meritum et demeritum in voluntate consistit: actus enim externus in se non est liber, idcirco omnem suam libertatem, ac bonitatem, vel malitiam trahit, et sicut ab interno voluntatis actu bono vel malo. Bonus autem actus quilibet dignus est laude et premio, malus vero vituperio et supplicio. Verum, si Antiochus perit quod voluerit expilare templum Dianæ, multo magis perit eo quod reipsa exspoliavit templum Dei veri Jerosolymæ, ibique tot et tantas strages dedit, quot et quantas hucusque audivimus.

## CAPUT DECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Judas Machabeus templum ab Antiocho pollutum expurgat. Inde, vers. 9, Antiocho Epiphanis vita functo succedit filius Antiochi Eupator, sub quo Ptolemæus Maecr justitiam tenax et Judæorum amicus veneno occiditur. Adhæc, vers. 14, Gorgias a Judæis prostigatur aque ac Idumæi et proditores. Denique, vers. 24, Machabeus Angelorum ductu prosternit, occiditque Timotheum, Chæream, et Apollonium, Deoque Epithimæ concinit.*